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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 

Согласно Законот за постапување со бесправно изградени објекти еден од условите за утврдување на правен статус на објектите кои се изградени на земјиште на кое согласно важечката урбанистичко-планска документација е предвидена изградба на сообраќајна инфраструктура е одлука на Советот на општината односно Советот на општинaта во Градот Скопје и Советот на Градот Скопје со кој се утврдува дали во идната урбанистичко-планска документација ќе се изврши промена на трасата на сообраќајната инфраструктура или пак истата нема да се предвиди, а за објектите кои се изградени на во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита позитивно мислење од Министерството за животна средина и просторно планирање. 


Меѓутоа при спроведувањето на постапките за утврдување на правен статус Советот на општината односно Советот на општинaта во Градот Скопје и Советот на Градот Скопје ретко донесуваат одлука за промена на трасата на сообраќајната инфраструктура, а реализацијата на сообраќајната инфраструктура најчесто се врши по изминување на подолг временски период а објектите не се отстрануваат се до реализација на сообраќајната инфраструктура. 

Министерството за животна средина и просторно планирање не дава позитивно мислење за утврдување на правен статус на бесправни објекти кои се изградени во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита и покрај тоа што се работи за веќе изградени објекти кои постојат подолг временски период.

Исто така по влегување во сила на Законот за постапување со бесправно изградени објекти извршена е промена на категоризацијата на трафостаниците во Законот за градење со тоа што трафостаници од и над 10 КВ кои беа утврдени како градби од значење за Републиката се категоризирани како градби од локално значење, кое нешто создава нејасностии од аспект на надлежноста при спроведувањето на постапките за утврдување на правен статус на овој вид на објекти.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на предложените измени е да се овозможи спроведување на постапките за утврдување на правен статус на бесправни објекти кои се наоѓаат на земјиште на кое е предвидена изградба на сообраќајна инфраструктура и кои се изградени во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита. Во таа насока потребно е да се предвиди можност за утврдување на правен статус и за објектите кои се наоѓаат на земјиште на кое е предвидена изградба на сообраќајна инфраструктура и кои се изградени во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита, без притоа да се наруши системот на урбанистичко планирање, од причина што се работи за веќе изградени објекти кои постојат повеќе од 20 години.



Исто така потребно е да се изврши јасно дефинирање на надлежноста за спроведување на постапките за утврдување на правен статус на трафостаници.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со предложените одредби се предвидува при утврдување на правен статус на објектите кои се изградени на земјиште на кое согласно со важечката урбанистичко-планска документација е предвидена изградба на сообраќајна инфраструктура да не се носи одлука од страна на Советот на општината односно Советот на општинaта во Градот Скопје и Советот на Градот Скопје со кој се утврдува дали во идната урбанистичко-планска документација ќе се изврши промена на трасата на сообраќајната инфраструктура или пак истата нема да се предвиди, а за објектите кои се изградени  во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита да не се бара мислење од Министерството за животна средина и просторно планирање.

За овој вид на објекти се предвидува да се утврди правен статус доколку ги исполнат останатите законски услови, со тоа што истите ќе бидат само запишани во имотен лист со утврдено право на сопственост а нема да бидат вклопени во идната планска документација.

Исто така за барателите кои се иматели на објектите кои се изградени во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита се предвидува да достават и изјава заверена на нотар, дадена под материјална и кривична одговорност, со која барателот ќе потврди дека е согласен да се утврди правен статус на бесправниот објект на негова одговорност и нема да бара надомест на штета од надлежен орган при настанување на евентуална штета поради елементарна непогода, со оглед на карактеристиките на опфатот во кој истите за наоѓаат.

Со предлог Законот се прецизира дека надлежен ораган за утврдување на правен статус на трафостаници со напонско ниво од и над 10 КВ е Министерството за транспорт и врски од причина што во законскиот период за поднесување на барање за утврдување на правен статус, овој вид на трафостаници беа утврдени како градби од значење за Републиката и беа во надлежност на Министерството за транспорт и врски.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Не
4.2 Фискални влијанија 

Евентуално зголемување на вредноста на објектите изградени на подрачје предвидено за изградба на сообраќајна инфраструктура, во постапките за експропријација при реализација на инфраструктурата. 
4.3
Социјални влијанија 



Не 

4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени претставници од Министерството за транспорт и врски, претставници од надлежни државни органи и Заедницата на единици на локална самоуправа.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
При утврдување на правен статус на објектите кои се изградени на земјиште на кое согласно со важечката урбанистичко-планска документација е предвидена изградба на сообраќајна инфраструктура да не се носи одлука од страна на Советот на општината односно Советот на општинaта во Градот Скопје и Советот на Градот Скопје со која се утврдува дали во идната урбанистичко-планска документација ќе се изврши промена на трасата на сообраќајната инфраструктура или пак истата нема да се предвиди, а за објектите кои се изградени  во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита да не се бара мислење од Министерството за животна средина и просторно планирање, а за истите да се утврди правен статус доколку ги исполнат останатите законски услови, со тоа што ќе бидат запишани во имотен лист со утврдено право на сопственост но нема да бидат вклопени во идната планска документација.

Се прецизира дека надлежен орагн за утврдување на правен статус на трафостаници со напонско ниво од и над 10 КВ е Министерството за транспорт и врски.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Да

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Изменување на Правилник за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација, во рок од 15 дена од влегувањето во сила на предлог-законот.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за транспорт и врски и единици на локална самоуправа.

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не

8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето
Претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи и на Заедницата на единици на локална самоуправа.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: ____________________________                                                                                             ..................................................







                                          потпис на државен секретар

Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:                                                                                                                               ...........................................





               _________________________
потпис на министерот 
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